ПРОТОКОЛ  № 1

заседания антинаркотической комиссии

в муниципальном образовании  город Новомосковск

город Новомосковск, ул.Комсомольская, д.32/32

                                                                                      от «19»  марта   2025 года

Председательствовал:

председатель комиссии администрации муниципального образования город

Новомосковск Бутов Руслан Владимирович

Присутствовали:

-Чаусов Роман Николаевич - начальник ОМВД России по г.Новомосковску;

-Быков Александр Александрович - начальник управления обеспечения

безопасности населения, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации муниципального образования город Новомосковск;

-Александрова Инна Ивановна - секретарь комиссии, ведущий инженер

управления обеспечения безопасности населения, ГО и ЧС.

Члены комиссии:

-Сапелкин Георгий Павлович - начальник отдела в г. Новомосковске УФСБ

России по Тульской области;

-Сериков Евгений Анатольевич    - начальник ОВО по городу Новомосковску

филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной

гвардии России по Тульской области»;

-Корнева Елена Николаевна - заместитель главного врач ГУЗ «Тульский

областной наркологический диспансер № 1» Новомосковский филиал;

-Бостенкова Наталья Александровна - председатель комитета по спорту и

молодежной политике администрации муниципального образования город

Новомосковск;

-Красов Валерий Анатольевич - начальнику сектора по работе с

несовершеннолетними администрации муниципального образования город

Новомосковск;

-Насонова Марина Алексеевна - начальник финансового управления

администрации муниципального образования город Новомосковск;

-Лавров Виталий Анатольевич - депутат Собрания депутатов

муниципального образования город Новомосковск.

Приглашены:

1. Плашенкова Елена Владимировна – председатель комитета по культуре

администрации муниципального образования город Новомосковск;

2. Мастюков Михаил Михайлович – начальник управления информатизации и

массовых коммуникаций администрации муниципального образования город

Новомосковск;

3. Мишина Татьяна Александровна- методист комитета по образованию

администрации муниципального образования город Новомосковск;

4.Лебедь Анастасия Александровна - заместитель директора по воспитательной

работе ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный колледж»;

5.Матросова Маргарита Вячеславовна - заместитель директора по

воспитательной работе ГПОУ ТО «Новомосковский техникум пищевых

биотехнологий»;

6. Зигаренко Ирина Николаевна - заместитель прокурора г. Новомосковска.

Повестка дня:

Первый вопрос: «Анализ результатов мониторинга наркосиутации

на территории муниципального образования город Новомосковск за

2024 год».

(Корнева Е.Н., Чаусов Р.Н.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя главного врача ГУЗ

«Тульский областной наркологический диспансер № 1» Новомосковский

филиал Корневой Е.Н. и начальника ОМВД России по

г.Новомосковску Чаусов Р.Н. по вопросу анализа результатов мониторинга

наркосиутации на территории муниципального образования город

Новомосковск за 2024 год, комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию заместителя главного врача

ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1»

Новомосковский  филиал Корневой Е.Н. и начальника ОМВД России по

г.Новомосковску Чаусова Р.Н. по вопросу анализа результатов мониторинга

наркосиутации на территории муниципального образования город

Новомосковск за 2024 год;

2. Рекомендовать ГУЗ «ТОНД №1» Новомосковский филиал

(Корнева Е.Н.):

2.1.  обеспечить проведение работы по лечению наркомании и

профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ

среди населения муниципального образования город Новомосковск;

2.2. РЕКОМЕНДАЦИИ;

2.3. РЕКОМЕНДАЦИИ;

2.4. проводить профилактические беседы с трудовыми коллективами

предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального

образования;

2.5. на постоянной основе осуществлять выходы в образовательные

организации врачей психиатров-наркологов (плановые, в период проведения

профилактических акций, по заявкам образовательных организаций) с целью

информирования педагогов, родителей, несовершеннолетних и молодежи о

пагубном влиянии наркотиков на организм человека и возможном остром

(передозировке) или смертельном отравлении ими.

Срок: 2025 год.

3. Рекомендовать ОМВД России по г.Новомосковску (Чаусов Р.Н.),

ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1»

Новомосковский филиал (Корнева Е.Н.), комитету по образованию

(Нагаева А.Г.), комитету по спорту и молодежной политике

(Бостенкова Н.А.), комитету по культуре (Плашенкова Е.В.), начальнику

управления информатизации и массовых коммуникаций (Мастюков М.М.)

активизировать работу по стабилизации и снижению уровня наркотизации

населения муниципального образования.

Срок: до 14 апреля 2025 года.

Представление информации по исполнению секретарю

антинаркотической комиссии до 21.04.2025.

 4. Рекомендовать ОМВД России по г. Новомосковску (Чаусов Р.Н.),

ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1»

Новомосковский филиал (Корнева Е.Н.) РЕКОМЕНДАЦИИ.

Срок: до 14 апреля 2025 года.

Представление информации по исполнению секретарю

антинаркотической комиссии до 21.04.2025.

 5. Рекомендовать комитету по образованию (Нагаева А.Г.), комитету по

спорту и молодежной политике (Бостенкова Н.А.)   продолжить проведение

профилактических мероприятий с лицами от 11 до 14 лет, наиболее

подверженными чужому влиянию, с целью предупреждения вовлечения

данной категории несовершеннолетних в совершение правонарушений,

связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных

веществ.

Срок: до 14 апреля 2025 года.

Представление информации по исполнению секретарю

антинаркотической комиссии до 21.04.2025.

7. Рекомендовать ОМВД России по г Новомосковску (Чаусов Р.Н.),

комитету по образованию (Нагаева А.Г.), комитету по спорту и молодежной

политике (Бостенкова Н.А.), комитету по культуре (Плашенкова Е.В.),

комитету дорожно-транспортного хозяйства и связи (Фрай А.В.), управлению

муниципального контроля (Сердобинцева А.В.,), управлению жилищно-

коммунального хозяйства (Погибелев А.М.), Спасскому управлению

муниципального образования город Новомосковск (Волкова Е.В.);

Гремячевскому управлению муниципального образования город

Новомосковск (Арцименя Е.В.); Рига-Васильевскому управлению

муниципального образования город Новомосковск (Волкова Л.А.);

Сокольническому управлению муниципального образования город

Новомосковск (Туктаров Э.Р.) на постоянной основе проводить работу по

выявлению и удалению надписей, содержащих наглядную рекламу

потребления наркотиков (телефонных номеров или электронных адресов, по

которым можно приобрести психоактивные вещества) на фасадах зданий и

сооружений, остановках автотранспортных средств, а также на тротуарах

муниципального образования.

Срок: 2025 год, представление информации по исполнению

секретарю антинаркотической комиссии до 21.04.2025.

8. Рекомендовать управлению информатизации и массовых

коммуникаций (Мастюков М.М.) РЕКОМЕНДАЦИИ.

Срок: 2025 год, представление информации по исполнению секретарю

антинаркотической комиссии до 21.04.2025.

9. Ежеквартально к 5 числу месяца, следующего за отчетным

кварталом, предоставлять в антинаркотическую комиссию администрации

муниципального образования город Новомосковск информацию для

проведения мониторинга наркоситуации.

10. Рекомендовать ОМВД России по г. Новомосковску (Чаусов Р.Н.)

РЕКОМЕНДАЦИИ.

Срок: 2025 год

 11. Рекомендовать комитету по образованию (Нагаева А.Г.), комитету

по спорту и молодежной политике (Бостенкова Н.А.), комитету по культуре

(Плашенкова Е.В.) провести обновление информационных стендов в

подведомственных учреждениях антинаркотической направленности с

размещением наглядных материалов последствий употребления

наркотических веществ и их негативных последствий. Обновить на стендах

информационные материалы о механизме работы чат-бота в мессенджере

Telegram по приему обращений от граждан о правонарушениях в сфере

незаконного оборота наркотиков и возможности его использования, а также

Q-код.

Срок: до 14 апреля 2025 года.

Представление информации по исполнению секретарю

антинаркотической комиссии до 21.04.2025.
 12. Рекомендовать комитету по образованию (Нагаева А.Г.) на

постоянной основе проводить работу добровольцев, прошедших обучение по

программе «Новое поколение», разработанной УМВД России по Тульской

области, к  проведению профилактических антинаркотических мероприятий

в молодежной среде, таких как лекции, классные часы, родительские

собрания и др. Обеспечить обучение учащихся по программе «Новое

поколение», разработанной УМВД России по Тульской области.

Срок: до 14 апреля 2025 года.

Представление информации по исполнению секретарю

антинаркотической комиссии до 21.04.2025.

 13. Рекомендовать комитету по образованию (Нагаева А.Г.) во

взаимодействии с представителями Русской Православной Церкви

организовать и провести среди учащихся образовательных учреждений

информационно-просветительские мероприятия, направленные на духовно-

нравственное становление личности и профилактику девиантного поведения,

в том числе среди учащихся образовательных учреждений.

Срок: 2025 год.

14. Поручить управлению информатизации и массовых коммуникаций

(Мастюков М.М.):

- регулярно проводить тесты чат-бота в мессенджере Telegram по приему

обращений от граждан о правонарушениях в сфере незаконного оборота

наркотиков.

Срок: 2025 год.

 Второй вопрос: «Анализ причин снижения числа

наркопреступлений, связанных со сбытом запрещенных веществ,

выявленных на территории муниципальных образований».

(Чаусов Р.Н.)

Заслушав и обсудив информацию начальника ОМВД России по

г.Новомосковску Чаусова Р.Н. по вопросу анализа причин снижения числа

наркопреступлений, связанных со сбытом запрещенных веществ, выявленных на

территории муниципальных образований, антинаркотическая комиссия

муниципального образования город Новомосковск РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника ОМВД России по

г.Новомосковску Чаусова Р.Н.

2. Рекомендовать ОМВД России по   г.Новомосковску (Чаусов Р.В.):

2.1РЕКОМЕНДАЦИИ.

Срок: - в течение 2025 года, представление информации по исполнению

секретарю антинаркотической комиссии до 01.07.2025.

3.Рекомендовать управлению информатизации и массовых коммуникаций

(Мастюков М.М.):

3.1. Активизировать  работу чат-бота в мессенджере Telegram по приему

обращений от граждан о правонарушениях в сфере незаконного оборота

наркотиков и возможности его использования;

3.2. Повторно довести до населения муниципального образования

информацию о механизме работы чат-бота в мессенджере Telegram по приему

обращений от граждан о правонарушениях в сфере незаконного оборота

наркотиков и возможности его использования, путем размещения информации:

- на канале администрации муниципального образования в мессенджере

Telegram,

-в группе администрации муниципального образования Вконтакте,

-на сайте администрации муниципального образования

о механизме работы чат-бота в мессенджере Telegram по приему обращений

от граждан о правонарушениях в сфере незаконного оборота наркотиков и

возможности его использования с примерами на скриншотах.

- регулярно проводить тесты чат-бота в мессенджере Telegram по приему

обращений от граждан о правонарушениях в сфере незаконного оборота

наркотиков.

 3.3. Продолжить мониторинг публикаций, содержащих наглядную рекламу

потребления наркотиков (телефонных номеров или электронных адресов, по

которым можно приобрести психоактивные вещества) в печатных и электронных

СМИ.

Срок: 2025 год.

4.Согласовать совместно разработанный в ходе заседания план

мероприятий, направленных на недопущение вовлечения граждан в

противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом психоактивных

веществ на территории муниципального образования город Новомосковск.

Третий вопрос: «Проведение в муниципальных образовательных

учреждениях и учреждениях среднего профессионального образования,

расположенных на территории муниципального образования город

Новомосковск, социально-психологического тестирования обучающихся в

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ. Результаты социально-психологического

тестирования обучающихся (далее - СПТ). Анализ причин отказов от его

проведения. О принятых мерах, направленных на сокращение количества

отказов от его прохождения».

(Мишина Т.А., Лебедь А.А., Матросова М.В.)

Заслушав и обсудив информацию методиста комитета по образованию

Мишиной Т.А., заместителя директора по воспитательной работе ГПОУ ТО

«Новомосковский многопрофильный колледж»  Лебедь А.А., заместителя

директора по воспитательной работе ГПОУ ТО «Новомосковский техникум

пищевых биотехнологий» Матросовой М.В. по данному вопросу, комиссия

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию информацию методиста комитета

по образованию Мишиной Т.А., заместителя директора по воспитательной

работе ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный колледж» Лебедь А.А.,

заместитель директора по воспитательной работе ГПОУ ТО «Новомосковский

техникум пищевых биотехнологий» Матросовой М.В.

2. Рекомендовать комитету по образованию (Нагаева А.Г.),

руководителям  учреждений среднего профессионального образования,

расположенных на территории муниципального образования город

Новомосковск:

2.1. РЕКОМЕНДАЦИИ.

Срок: 2025 год.

Четвертый вопрос: «Об исполнении решений антинаркотической

комиссии в Тульской области».

(Александрова И.И.)

Заслушав информацию секретаря антинаркотической комиссии в

муниципальном образовании Александровой И.И. о ходе исполнения

решений антинаркотической комиссии в Тульской области, комиссия

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию секретаря межведомственной

комиссии Александровой И.И.

2. Продолжить работу по исполнению решений антинаркотической

комиссии в Тульской области.

Председатель

антинаркотической комиссии,

глава администрации                                                    Р.В. Бутов

Секретарь комиссии                                                                И.И. Александрова